
Sexta-feira, 22 de Julho de 2005 I SÉRIE — Número 29 

B O L E I DA REPUBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

2.° SUPLEMENTO 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 

A matéria a publicar no «Boletim da República» deve 
ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma 
por cada assunto, donde conste, além das indicações 
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, 
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim 
da República.» 

SUMARIO 
Ministério da Justiça: 

Diploma Ministerial n.° 142 /2005: 

Aprova os modelos dos livros e demais suportes documentais dos 
actos de registos 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Diploma Ministerial n.° 142/2005 
de 29 de Julho 

O Código do Registo Civil, aprovado pela Lei n.° 12/2004, 
de 8 de Dezembro, não só introduziu profundas alterações 
ao regime vigente sobre procedimentos dos actos de registo, 
como também sujeitou a registo novos factos jurídicos antes 
não previstos, o que impõe a adequação dos modelos em vigor 
e a criação de outros, no contexto das novas normas. 

Nestes termos e ao abrigo do artigo 28 da Lei n.° 12/2004, 
de 8 de Dezembro, determino: 

Artigo 1. São aprovados os modelos dos livros e demais 
suportes documentais em anexo ao presente diploma e que dele 
fazem parte integrante. 

Art. 2. O presente diploma ministerial entra em vigor a partir 
do dia 8 de Junho de 2005. 

Ministério da Justiça, em Maputo, 23 de Maio de 2005. — 
A Ministra da Justiça, Esperança Alfredo Samuel Machavela. 

Modelo do livro de Assento de Nascimento 

Formato das folhas: A4 (210mmx297mm); largura da coluna 
de averbamento: 80mm. 
Tipo e qualidade do papel: registo, de 120g. 

Assento de nascimento n.° Assento n.° 
Nome completo 
Apelidos 
Sexo Documento n.° 
Hora de nascimento Maço n.° 
Dia do nascimento Averbamentos: 
Mês 1 
Ano 
Distrito do lugar de nascimento 
Pai(a) 
Estado 
Naturalidade 
Mãe(a) 
Estado 
Naturalidade 
Avós paternos(a)... 
Avós maternos(a) 
Declarante(b) 
Estado 
Residência habitual 
Testemunhas: 
(a) 
Estado 
Residência habitual 
Menções especiais 

Este assento, lavrado com base (c):... 

depois lido (d) e conferido, 

vai ser assinado (e) 

E por mim (f) 

No dia 

do mês 
do ano 
na (g) 



Registado no Diário sob o n.°....Cédula n.° 

a) Nome completo. 
b) Nome completo. Se o declarante for o pai, a mãe ou o registando, 

mencionar-se-á esta qualidade. 
c) Sendo o assento lavrado com base em declaração directa, 

mencionar-se-á esta circunstância. Se for lavrado com base em 
declaração prestada em repartição intermediária, além de referir 
esta circunstância e identificar a repartição da declaração, 
mencionar-se-á data em que for ali prestada, referindo ainda 
se o respectivo auto está ou não assinado por todos os 
intervenientes e, no caso de faltara assinatura do declarante, 
se dele consta que este não assinou por não saber ou não poder 
fazê-lo. 

d) Sendo o assento lavrado com base em declaração directa, deverá 
mencionar-se que foi «lido em voz alta perante todos». 

e) Sendo lavrado nas condições previstas na alínea anterior, escrever-
se-á «pelo declarante» e «pelas testemunhas» se houver a 
intervenção destas. Se o declarante ou as testemunhas não 
souberem ou não puderem assinar, mencionar-se-á esta 
circunstância, depois da referência às assinaturas que vão ser 
apostas. 

f) Nome completo do funcionário e respectiva categoria mencionado, 
não sendo o conservador, o motivo da sua intervenção. Na 
hipótese da parte final da alínea, mencionar, além da categoria 
do funcionário, a designação da repartição, 

g) Se o assento for lavrado na repartição, fazer a respectiva menção: 
se o for fora dela, mencionar esta circunstância com referência 
ao respectivo local. 

Modelo do livro de assento de casamento civil 
Formato das folhas: A4 (210mmx297mm); largura da coluna 
de averbamento: 80mm. 
Tipo e qualidade do papel: registo, de 120g. 

Assento de casamento N°.... 
No dia de. do ano de 
Perante (a) . . n (b), distrito de 
compareceram os nubentes (c) ele de .. 
...anos, natural d...e residente em.. . filho de 
(d) . . .ede (d) . . .e ela de ...anos, natural de 
...e residente em... filha d e . ..(d)...e de (d)... 
Os nubentes, perante acima mencionado 
e as testemunhas adiante nomeados, 
celebraram o seu casamento civil, tendo 
declarado, previamente, que o celebravam 
por sua livre vontade e .... convenção 
antenupcial(e) 
Apelidos adoptados 
f) 

Este assento, depois de lido em voz alta 
perante todos e conferido, vai ser assinado 

E pormim (i) 
(Assinaturas). 

Assento n.°... 

F. eF. 
Documento n.° 
Maço n.° 
Averbamentos: 

Registado no Diário sob o n° 
Averbado sob os n°s nos assentos 
de nascimento n°s do ano de 

ou 
Boletins n°s remetidos 

à Conservatória de 

a) Mencionar apenas o cargo do funcionário do registo civil 
b) Mencionar o lugar da celebração, 
c) Nomes completos dos nubentes. Se algum 
nubentes for representado por procurador, mencionar esta 

circunstância, indicando o nome completo, estado e residência 
habitual do representante, 

d) Nome completo dos pais, se for falecido algum dos pais do 
nubente menor, não emancipado, mencionar esta 
circunstância. 

e) Havendo convenção antenupcial indicar o regime de bens 
estipulado e o documento comprovativo; "tendo estipulado 
o regime de ..., conforme auto ou escritura lavrada na 
Conservatória ou Cartório de no dia de de " 

f) Este espaço é reservado as diversas menções especiais, entre as 
quais as seguintes: 

l) Tratando-se de casamento celebrado com o certificado respectivo 
deve escrever-se: «Os nubentes apresentaram oportunamente 
o certificado a que se refere o artigo 177° do Código do 
Registo Civil, passado pela Conservatória ... em...» 

2) S e a lgum dos nubentes for menor, não emancipado, referir-se-á 
se foi ou não prestado o consentimento pelos pais ou pelo 
tutor, conforme ao caso couber, e a forma como esse 
consentimento foi prestado, mencionando-se o nome completo 
do tutor, se o menor estiver sob tutela ou o seu suprimento, 

(g) As testemunhas são identificadas pelo seu nome completo, 
estado e residência habitual. 

(h) Escrever-se-á «pelos nubentes e pelas testemunhas», Se os 
nubentes não puderem o u não souberem assinar, mencionar-
-se-á esta circunstância, depois de referir as assinaturas que 
vão ser apostas, 

(i) Nome e categoria do funcionário que subscreve o assento, 
indicando-se o motivo da sua intervenção, no casò de não ser 
o conservador. Se o assento tiver sido lavrado fora da 
repartição, indicar, além da categoria do funcionário, 
a designação do respectivo local. 

Modelo do livro de Transcrição de Casamento Religioso 

Formato das folhas: A4 (210 mmx297 mm); largura da coluna 
dos averbamentos: 110 mm. 

Tipo e qualidade do papel: registo, de 120 g. 

Nos termos do artigo do 

casamento religioso número do 
anode do teorseguinte: 

Esta transcrição, cópia fiel do original, depois 
de conferida, vai ser assinada por mim (a)... 
no dia do mês do ano nesta 

Assento n.°... 

Documento n° 

Averbamentos: 

Nos termos do artigo do 

casamento religioso número do 
anode do teorseguinte: 

Esta transcrição, cópia fiel do original, depois 
de conferida, vai ser assinada por mim (a)... 
no dia do mês do ano nesta 

Nos termos do artigo do 

casamento religioso número do 
anode do teorseguinte: 

Esta transcrição, cópia fiel do original, depois 
de conferida, vai ser assinada por mim (a)... 
no dia do mês do ano nesta 

(Assinatura) 

Registado no Diário sob o n.° 
Averbado sob os n.°s aos assentos 

ou 
Boletins n.°s remetidos 
à Conservatória de 
(a) Nome e qualidade do funcionário. 



Modelo do livro de transcrição de casamento tradicional 

Formato das folhas: A4 (210 mm x 297 mm); largura da 
coluna dos averbamentos: 110 mm. 

Tipo e qualidade do papel: registo, de 120 g. 

N.° 
Nos termos do artigo . . do . , transcreve-se o 
assento de casamento tradicional número ... 
do ano de do teor seguinte; 

Esta transcrição, cópia fiel do original, depois 
de conferida, vai ser assinada por mim (a) ... 
no dia do mês do ano . . 
nesta 

( A s s i n a t u r a ) 

Assento n°... 

Documento n° 
Maço n.° 
Averbamentos: 
1 

Registado no Diário so b o n 
Averbado sob os n °s aos assentos 
de nascimento n°s do ano de 

ou 
Boletins n.°s remetidos 
à Conservatória de 

(a) Nome e qualidade do funcionário 

Modelo do livro de Assento de óbito 

Formato das folhas: A4 (210 mm x 297 mm); largura da coluna de 
averbamento: 60 mm. 
Tipo e qualidade do papel: registo, de 120 g. 

Assento de óbito n°... 

Nome completo 
Sexo idade 
Estado (a) 

Naturalidade 
Distrito de 
Última residência habitual 
Distrito d e 
Filho de (b) e de (b) 
Hora do falecimento 
Dia mês ano 
Lugar 
Distrito de 
Causa da morte 
Declarante 

O falecido, cujo cadáver vai ser sepultado no 
cemitério de (c), herdeiros sujeitos 
a inventário obrigatório, 
bens e testamento. 
Este assento lavrado com base (d) 
depois de lido(e) e conferido, vai 
ser assinado (f) e por mim (g) 
no dia de do ano de 
nesta de 

(Assinaturas) 

Registado no Diário sob o n.° 
Boletim n.° remetido à 
Conservatória de 

ou 
Averbado sob o n° no assento de 

n.° do ano de 

Assento n° . . . 
F 
Documenton.° 
Maço n.° 
Registo de nascimento n.° 

do ano de . ... da de 

Registo de casamento n.° 

do ano de ... da ... de (h) ... 
Averbamentos: 
1. 

(a) Se o falecido era c asado, viúvo ou divorciado, indicar-se-à o 
nome completo d o outro cônjuge. 

(b) Nome completo. 
(c) Indicar o lugar se não for e m cemítério.(d) Sendo o assento 

lavrado com base em declaração directa, mencionar esta 
circunstância. Sendo o assento lavrado com base em declaração 
prestada em repartição intermediária, além de referir esta 
circunstância, a data da recepção e identificara repartição 
da declaração, mencionar-se-á a hora e a data em que esta 
fora ali prestada, referindo-se ainda se o respectivo auto está 
ou não assinado por todos os intervenientes e, no caso de 
faltar a assinatura do declarante, se d ele consta que este não 
o assinou por não saber ou não poder fazê-lo. Sendo lavrado 
com base na comunicação a que se refere o artigo 246°, 
mencionar-se-á esta circunstância, 

(e) Sendo o assento lavrado com base em declarações directa, 
deverá mencionar-se que foi «lido em voz alta perante 
todos». 

(f) Sendo assento lavrado nas condições da alínea anterior, 
escrever-se-á «pelo declarante». Se este não souber ou não 
puder assinar, mencionar-se-á esta circunstância, depois da 
referência à assinatura d o funcionário. 

(g) Nome completo do funcionário que o subscreve e a respectiva 
categoria, mencionando-se, não sendo o conservador, o 
motivo da sua intervenção. 

(h) Esta cota de referência terá lugar no caso de óbito ter ocorrido 
sendo o falecido casado, viúvo ou divorciado. 

Modelo do livro de assentos de emancipação 
concedida pelos pais 

Formato das folhas: A4 (210 mm x 297 mm); largura da coluna 
dos averbamentos: 60mm. 

Tipo e qualidade do papel: registo de 120 g 

Assento d e emacipação n ° 
Nome do emancipado 
Data do nascimento.. 
Naturalidade 
Residência habitual de (a) 
Filiação: filho de (a) e 
No dia de de n...(b)..., 
perante mim (c) 
compareceu (d) de anos 
de idade, estado residência 

que reconhece a s filho 
acima identificad a capacidade 
necessária (e) e por isso 
lhe concede(f).. 
O emancipado, presente a este acto, 
declarou aceitar a emancipação 
concedida (g) 

Foram testemunhas: F. (h) 
e F.(h) 
Este assento, depois de lido em voz 
alta perante todos e conferido, vai ser 

de de dois mil e 

(Assinatura) 

Registado no Diário sob on.°. 
Averbado sob o n.° no assento 
de nascimento n.°...do ano de 

Ou 

á Conservatória/Delegação de 

F 
Documento n.° 

Assento de nascimento n.° 
Averbamentos: 

I 



(a) Nome completo. No caso de algum dos pais ser falecido, 
mencionar esta circunstância. 

(b) Mencionar o lugar de realização do assento, 
(c) Conservador em exercício. 
(d) Nome completo. 
(e) Se a emancipação for plena, escrever-se-á «para reger a sua 

pessoa e administrar o s seus bens». Se a emancipação for 
restrita, mencionar-se-ão os actos ou a espécie de actos para 
cuja prática é reconhecida capacidade ao emancipado, 

(f) Escrever: «emancipação plena» ou emancipação restrita em 
relação aos actos mencionados». 

(g) Se a aquiescência do emancipado for prestada por documento 
apresentado no acto, mencionar-se-á esta circunstância. 

(h) Nome completo, estado e residência das testemunhas. 
(i) Escrever: «pelo emancipante, pelo emancipado»se este estiver 

presente, e pelas testemunhas». Se algum daqueles não souber 
ou não puder assinar, mencionar-se-á esta circunstância, 
depois de referir as assinaturas que v ão ser apostas. 

(j) Nome completo do funcionário que subscreve o assento, com 
a indicação da respectiva categoria, mencionando-se o motivo 
da sua intervenção, se não for o Conservador. Se a emancipação 
for concedida fora da Conservatória, mencionar-se-á, além 
da categoria do funcionário, a repartição. 

Nota. Se a emancipação for concedida pelo conselho de família ou 
pelo tribunal, deve-se fazer a necessária adaptação do modelo, observando, 
conforme o c aso, o disposto no artigo 266° ou no artigo 267°. 

Modelo do livro de assento de declaração de maternidade 
e de perfilhação 

Formato das folhas: A4 (210mm x 297mm); largura da coluna 
de averbamento: 80mm. 
Tipo e qualidade do papel: registo, de 120g. 

Assento dc 

n.° 

de do a no de e... 
No dia de do ano de 
n (a) perante mim(b) 
compareceu(ç) e declarou que, por 
sua livre vontade, reconhece como 
seu filho (d) 
(e) 
(f) 
Foram testemunhas: F. (g) 

eF.(g) 
Este assento, depois de lido em voz 
fita perante todos e conferido, vai 
ser assinado (h) e por mim (i).. 

de doanode 
(Assinaturas) 

Registado no Diário sob o n° 
Averbado sob o n° ao assento de 
nascimento n.° do ano de 

Ou 
Boletim n.°... ,remetido à 
Conservatória de 

Assento n.° 
Documento n.° 
Maço n.° 
Registo de nascimento n.° 

ano de da 
d (j). 

Registo de óbito n.°...... do ano 

Averbamentos: 

(a) Mencionar o lugar da realização do assento. 
(b) Conservador ou técnico em exercicio. 
(c) Nome completo, idade, estado e naturalidade do perfilhante. 
(d) Nome completo, sexo, estado, data e distrito do lugar de 

nascimento do perfilhado, 
(e) Se o perfilhado, sendo maior ou emancipado; estiver presente e 

consentir na perfilhaçâo, ou por documento apresentado no 
acto, tiver prestado o consentimento, mencionar-se-ão estas 
circunstâncias; se o perfilhado já for falecido indicar-se-á a 
data do óbito e referir-se-á o consentimento que haja sido 
prestado pelos seus descendentes, quando a ele houver lugar. 

(f) Este espaço é reservado às menções a que se refere o n° 2 do 
artigo 153 do Código do Registo Civil, se a elas houver lugar. 

(g) Nome completo, estado e residência habitual. 
(h) Mencionar facto de o assento ser assinado pelas testemunhas 

pelo perfilhante e pelo perfilhado. Se algum destes últimos não 
puder ou não souber assinar, mencionar-se-á esta circunstância, 
depois de referir as assinaturas que vão ser apostas 

(i) Nome e categoria do funcionário que subscreve o assento; se não 
for o conservador, indicar-se-á ainda a designação da repartição. 

(j) Esta cota de referência tem lugar apenas quando o perfilhante, à 
data do assento, já for falecido. 

Nota. - Se o assento for perfilhação de nascituro, far-se-á a necessária adaptação do 
modelo. 

Modelo do livro de assento de tutela 
administração de bens, curatela e curadoria 

Formato das folhas: A4 (210 mm x 297 mm); largura da colima 
dos averbamentos: 60 mm, 

Tipo e qualidade do papel: registo, de 120 g. 

Assento de (a) N.° 
Nome do (b) 

Naturalidade 
Residência habitual 
Filiação: Pai (c) Mãe (c) 
Causa da instituição da tutela, 
administração, curatela ou curadoria (d) 

Por(e) de de 

julgado em de do 

processo de (f) n.° 
que correu os seus termos no tribunal de 

foi instituída (g) 
ao indivíduo acima identificado e 
nomeado (h) o qual começou a 
exercer a gerência no dia de 

Este assento, lavrado com base (j) ......., 
depois de conferido, vai ser assinado por 
mim (k) nesta 
Conservatória aos de 

(Assinaturas) 

Registado no Diário sob o n.° 
Averbado sob o n.° 
no assento de nascimento n.° 

ou 
Boletim n°... remetido à Conservatória 

Assento n.° 
F 
Documento n.° 

Averbamentos: 



(a) Tutela, administração de bens, curatela ou curadoria de ausentes. 
(b) Escrever: menor; interdito; inabilitado, ou ausente, seguido d o 

nome completo. 
(c) Nome completo. Se for falecido, mencionar-se-á esta 

circunstância e a data do óbito. 
(d) Riscar o que não interessa e mencionar conforme houver lugar: 

suprimento do poder parental, anomalia psíquica; mudez; 
cegueira; prodigalidade habitual; abuso de bebidas alcoólicas 
ou de estupefacientes, ou ausência. 

(e) Setença ou despacho. 
(f) Mencionar a espécie de processo ou da acção: inventário, 

interdição,etc. 
(g) Tutela, administração de bens, curatela, curadoria provisória ou 

definitiva. 
(h) Tutor, administrador ou curador, identificando o nomeado pelo 

nome completo, estado e residência habitual. 
(i) Este espaço é reservado à transcrição do conteúdo da decisão, na 

parte referente ao limite se à extensão da administração, 
quando nela forem fixados. 

(j) Indicar a natureza e proveniência do título e a sua recepção. 
(k) Nome completo e categoria do funcionário que subscreve o 

assento, mencionando-se, não sendo o conservador, o motivo 
da sua intervenção. 

Modelo do livro de transcrição de assentos diversos 

Formato das folhas: A4 (210 mm x 297 mm); largura da coluna 
dos averbamentos: 110 mm. 

Tipo e qualidade do papel: registo, de 120 g. 

N.°. 
Nos termos do artigo ° do ...., 
transcreve-se o assento de ..., n.°..., do ano 
de do teor seguinte: 

Esta transcrição, cópia fiel do original, depois 
de conferida, vai ser assinada por mim (a) 

(Assinaturas) 

Assento n° 
Documento n.° 
Maço n.° 
Averbamentos: 

1. 

(a) Nome equalidade do funcionário. 

Modelo do livro de registo da d e c i s ã o do d i v ó r c í o e s e p a r a ç ã o 
de pes soas e b e n s p o r mútuo c o n s e n t i m e n t o 

Formato das folhas: A4 (210 mm x 297 mm); largura da coluna 
dos averbamentos: 80mm. 

Tipo e qualidade do papel: registo de 120 g 

N.° 
Nos termos do artigo (a) transcreve-se 
a(b) proferida no processo 

Esta transcrição, cópia fiel do original, depois 
de conferida, vai ser assinada por mim (c) 

Assinatura 

Assento n° 
Documento n.° 
Maço n.°... 
Averbamentos: 

(a) Artigo 352 do Código do Registo Civil 
(b) Decisão de divórcio ou decisão de separação de pessoas e bens. 
(c) Nome e qualidade do funcionário 

Modelos de impressos 
Modelo de auto de declaração de nascimento prestada 

em conservatórias intermediárias 

Registada no diário d e . . . . sob Formato: A4 (210 mm x 297 mm); 

Tipo equalidade do papel: alamÇo A s s e n t ° d e nascimento 
n.°.... Conservatória de .... sob o 
n.° 

( E m b l e m a N a c i o n a l ) 

D o Regis to C i v i l d e 

Ás horas e minutos do dia .... de .... de nasceu no distrito de .... 
um individuo de sexo a quem se pôs o nome próprio de .... e de família 
...., filho de.... no estado de...., natural de ....,e de no estado de....-

naturai de...., neto paterno de .... e de..., 
e materno de .... e de.... 
São testemunhas:.... no estado de residente em .... e ....no estado de ..., 
residente em .... 
A declaração foi feita nesta .... (a) por .... no estado de residente em .... (b) 
A importância dos emolumentos ede .... 
E para constar se lavrou este auto, que depois de lido em voz alta perante 
todos, vai ser assinado pelo declarante (c ) , pelas testemunhas e por mim 
(d).... (e).... 

de de 
Assinatura 

(a) Conservatória intermediária. 
(b) Se o declarante for o pai, a mãe ou o próprio. 
(c) Se o declarante não souber assinar, deverá mencionar-se esta circunstância 
(d) Nome do funcionário que o subscreve. 
(e) Indicar técnico ou conservador, conforme a declaração seja prestada no posto ou 
conservatória intermediaria 

Modelo de acta de casamento tradicional 
Formato: A4 (210 x 297mm) 
Tipo e qualidade de papel: almaço de 100g 

( E m b l e m a N a c i o n a l ) 

A c t a d e C a s a m e n t o T r a d i c i o n a l 

No dia de de em 
distrito de . perante(a) ....., compareceram(b) ,de 
anos de idade, no estado civil de natural de 
residente em , filho de ede , e (c) , 
de anos de idade, no estado de naturalidade 

residente em filha de e de 
Consentimento dos pais ou do tutor (d) 
Os nubentes declararam perante o oficiante acima mencionado que 

celebravam o casamento por sua livre vontade e (e) 
convencão antenupcial. 

Apelidos adoptados 
1a Testemunha 

Nome completo estado idade 
residência 

2a Testemunha 
Nome completo estado idade....... residência 

Documentos de identificação dos nubentes (f)......, 
Esta acta, lavrada nos termos do artigo 223 do Código do Registo Civil, 
depois de lida em voz alta perante todos, vai ser assinada pelos nubentes 
pelas testemunhas e por mim oficiante. 
Assinaturas (g) 

(a) Nome completo da autoridade comunitária que tiver oficiado no casamento 



(b) Nome do nubente 
(c) Nome da nubente 
(d) O (a) nubente menor foi autorizado (a) pelos pais presentes no 

acto ou por documento notarial. 
(e) Com ou sem. 
(f) B.l ou, na falta, cédula pessoal, passaporte ou outro documento 

previsto n a lei. 
(g) Havendo consentimento dos pais, estes devem assinar também. 

Se alguém dos intervenientes não souber ou não puder assinar 
far-se-á esta menção. 

CONSERVATÓRIA DO REGISTO CIVIL DE 

Auto de Convenção Antenupcial 

No dia .... de... de ..., nesta Conservatória, perante mim,.., conservador 

COMPARECERAM 

F...de... anos de idade, no estado de..., natural de.., com residência habitual 
em (na) Rua/Avenida 

E 
F...de anos de i dade, no estado de..., natural de..., com residência habitual 
em (na)....Rua/Avenida. 

OS QUAIS DECLARARAM: 

Que com vista ao seu projectado casamento, convencionam o 
regime de: 

Verifiquei a identidade dos declarantes pela exibição dos respectivos 
documentos de identificação: 

Bilhete de identidade do nubente n° de / /.. 
Emitido pelo Arquivo de Identificação Civil de 
Bilhete de identidade da nubente n° de / / 
Emitido pelo Arquivo de Identificação Civil de 
O presente auto, depois de lido e conferido, vai ser assinado p elos 
declarantes e por mim. 
Conta registada sob o n° 

Modelo de auto de declaração para casamento 
Formato: A4 (210mm x 297mm) 
Tipo e qualidade do papel: almaço de 100g. 

(Emblema nacional) 

...DO REGISTO CIVIL DE... 
No dia...de...de...compareceram 
nest..(a). de anos de idade, 
no estado de...... natural de distrito 
de...e residente em filho de 
no estado de(b) anos 
no estado... natural de e 
de anos, no estado de..., natural de..., 

Registada na Conservatória de... 
Sob o n 

distrito de e residente em filha de..., 
no estado de (b) natural de 
e d e . . . . no estado de (b) natural de..., 
os quais declaram que pretendem contrair 
casamento (c) (d) 

Apresentaram para instruir o respectivo 
processo a seguinte documentação: 
Os declarantes são titulares dos bilhetes de 
indentidade, respectivamente: 
N.° de / / 
da. de Identificação de 
N.° de / 1 
da de Identificação de 
E pura constar se lavrou este auto que, 
depois de lido e conferido, vai ser assinado 
(e)....e por mim(f ) (g) 

(Assinatura) 

(а) Conservatória. 
(b) Se for falecido algum dos pais mencionar esta circunstâcia, 
(c) Espaço reservado às menções previstas nas alíneas (d) e (e) 

do n.° 2 do artigo 165 
(d) Espaço reservado à s menções previstas n as alíneas c ) do n.° 2 

do artigo 165 
(e) Declarantes no caso de estes saberem e poderem assinar, 
(f) Nome do funcionário que o subscreve, 
(g) Conservador, ou técnico, Se o falecido, era casado, viúvo ou 

divórciado, indicar-se-á o nome completo e naturalidade do 
outro Cônjuge, bem como a conservatória onde se encontra 
Lavrado o assento de casamento e o ano em que se realizou. 

(A) Posto ou conservatória intermediária 
(i) Nome completo, estado e residência habitual do declarante; se o 

pai ou a mãe, apenas deverão ser mencionados pela respectiva 
designação 

(j) Se o declarante não souber ou não puder assinar, será feita a 
menção respectiva 

(l) Nome do funcionário que o subscreve. 
(m) Indicar técnico ou conservador, conforme a declaração seja 

prestada n o posto ou conservatória intermediária. 

Modelo de auto de declaração de óbito prestada nos postos 
ou conservatórias intermediárias 

Formato: A4 (210mm x 297mm) 
Tipo e qualidade do papel: registo, de 120g. 

(Emblema nacional) 

...DO REGISTO CIVIL DE... 

d e . . . , e m . . . , distrito de....faleceu de.....um 
individuo do sexo..., de nome..., de.... anos 
de idade, no estado de natural de 
distrito de de .residente em... filho 
d e . . . (nome completo) e de (nome 
completo) (a) o registo de nascimento 
do falecido encontra-se lavrado na .... d...., 
sob o n.° do ano de 

O falecido cujo cadáver vai ser sepultado no 
cemitério de (b) herdeiros sujeitos a 
inventário obrigatório bens 

Faz a declaração nesta...(d) (e)..., às...horas 
e minutos. 
A importância dos emolumentos é de 
E para constar se lavrou este auto, que depois 
de lido em voz alta perante o declarante, vai 
ser assinado por este (f) e por mim 
(g) (h) de.... de 

(Assinatura) 

Registada no Diário sob 
o n.°... 
Declaração de óbito n.° 

(a) Se algum dos pais for falecido, mencionar-se-á esta circunstância. 
(b) Indicar o lugar de enterramento, se não for em cemitério, 
(c) )Se o falecido, era casado, viúvo ou divórciado, indicar-se-á o 

nome completo e naturalidade do outro conjuge, bem como a 
conservatória onde se encontra lavrado o assento de casamento 
e o ano em que se realizou. 

(d) Posto ou conservatória intermediária 
(e) Nome completo, estado e residência habitual do declarante: se 

o pai ou a mãe, apenas deverão ser mencionados pela respectiva 
designação 

(f) Se o declarante não souber ou não puder assinar, será feita a 
menção respectiva 

(g) Nome do funcionário que o subscreve. 
(h) Indicar técnico ou conservador, conforme a declaração seja 

prestada no posto ou conservatória intermediária. 



M o d e l o de c e r t i f i c a d o prev i s to no a r t i go 177.° 
( E m b l e m a n a c i o n a l ) 

Formato:A4(210mm*297mm); 
Tipo equalidade do papel: almaço, de 100g. 

Processo n . ° .... 

Ano d e . . . . 

C e r t i f i c a d o p a r a c a s a m e n t o 

(a) ..., (b) da d o Registo Civil de 
Certifico para os efeitos do artigo 177.° do Código do Registo Civil, por 

estar estipulado o respectivo processo, que d e anos de idade, n o 
estado de natural de e residente em filho de no estado de 
. . . . (c) ... e de no estado de (c) . . . . . . e de anos de idade, no estado 
de ...... natural de distrito de e residente em ,filha de no 
estado de (c) e de . . n o estado d e (c), respectivamente com o s 
nascimentos registados sob o s n.°s e .... , de e de d 
e Bilhete de Identidade n.°s , passados pel de Identificação de . 
com a d ata de , e d e podem contrair casamento. 

O casamento será celebrado com convenção antenupcial 
(d) 

(e) 
O casamento deverá ser celebrado até ao dia d e de 

d e d o ano 

(Assinatura do funcionário autenticado com selo branco) 

a) Nome do funcionário. 
b) Conservador, oficial ou técnico em exercício. 
c) Sendo falecido algum dos pais, indicar-se-á essa circunstância. 
d) Havendo convenção antenupcial, se a respectiva certidão já se encontrar junta 

ao processo, deverá indicasse a data e cartório onde foi outorgada. Se os 
nubentes tiverem declarado pretender casar com convenção antenupcial 
mas não a apresentarem até à passagem do certificado, mencionar-se-á esta 
circunstância, com a indicação de que a respectiva certidão deverá ser 
apresentada até o acto da celebração do casamento. Se o casamento for 
celebrado sob regime imperativo de separação de bens, mencionar-se-á este 
regime e a disposição legal que o impõe. 

e) Este espaço é reservado ás menções previstas nas alíneas c) e) e f) do n.° I do 
artigo 177.° 

M o d e l o s d e a v e r b a m e n t o s 

A) Aos assentos de nascimento 

í 

De c a s a m e n t o civi l n.° . . . 

Casou com F (nome completo) na Conservatória de . . . em ... (data). 

II 
De c a s a m e n t o r e l i g i o s o n.° . . . 

Contraíram casamento religioso com na em (data). 

III 

De c a s a m e n t o t r a d i c i o n a l n.° . . . 

Contraíram casamento tradicional c o m e m no dia 

IV 

n .° . . . 

Casou segundo os usos locais com F ... (nome completo), em (distrito do 
local do casamento), em .... (data, com indicação, sempre que possível, do 
dia, mês e a n o do casamento) 

V 
De dissolução de casamento p o r óbito 

O casamento averbado sob o n.°... fo i dissolvido por óbito de...(marido 
ou mulher) em ... 

VI 
De dissolução p o r d ivórcio n.°.. . 

O casamento averbado sob o n°... for dissolvido por divórcio decretado 
por sentença de. . .de. . . , transitada em...de...de...e proferida p elo . . .de. . . [se 
o divórcio for decretado com o fundamento previsto na alínea d) do artigo 

181 da Lei da Família, acrescentar-se-á a menção d esta circunstância e a 
data do abandono fixada na sentença] 

Ou 

O casamento averbado sob o n.°... foi dissolvido por divórcio declarado 
por decisão de ..de de, transitada em de 
de proferida pela Conservatória de ..... 

VII 
D e i n e x i s t ê n c i a , d e d e c l a r a ç ã o d e n u l i d a d e o u a n u l a ç ã o 

d e c a s a m e n t o n .° . . . 

O casamento averbado sob o n°... foi declarado inexistente (nulo ou 
anulado) por sentença d e ... d e . . . d e ....proferida pelo tribunal de . . . 

VIII 

De s e p a r a ç ã o de p e s s o a s e bens ou s ó d e b e n s n.°. . . 

Decretada a separação ... (de pessoas e bens ou só de bens) entre os 
cônjuges do casamento averbado sob o n.°.... por sentença de... de ... de 
transitada em...proferida pe lo tribunal d e . . . [ s e a separação de pessoas e 
bens for decretada com fundamento previsto na alínea d) do artigo 181 da 
Lei da Família, acrescentar-se-á a menção desta circunstância e a data do 
abandono f ixada na sentença] 

Ou 

n .° . . . 
Declarada a separação de pessoas e bens entre os cônjuges 

do casamento averbado sob o n°... por 
decisão de...de...de..., transitada em ...de...de... proferida pela Conservatória 
de ... 

IX 

De a l t e r a ç ã o d o r eg ime d e bens c o n v e n c i o n a d o 
ou l e g a l m e n t e f i x a d o _ n . ° . . . 

Foi alterado o regime de bens ... (convencionado ou legal ) por sentença 
de ... de ... de proferida pelo tribunal de ... no sentido de ... 

X 

De a I t e ração d o reg ime d e b e n s n.°.. . 

Alterado o regime de bens por escritura de lavrada no Cartório de ... 
no sentido de . . . 

XI 

D e r e c o n c i l i a ç ã o d o s c ô n j u g e s n.°. . . 

Homologada a reconciliação dos cônjuges a que se reporta a separação 
averbada s o b o n°..., por sentença d e ...de...de..., transitada em ...de...de... 

XII 

De c o n v e r s ã o d a s e p a r a ç ã o e m divórcio n.°. . . 

A separação d e pessoas e bens averbada s o b o n°... foi convertida e m 
divórcio por sentença de...de...de..., transitada em. . .de . . . 

ou 

n.° . . . 

A separação de pessoase bens averbada sob o n o foi convertida 
em divórcio por decisão de de de transitada e m de.....de..... da 
Conservatória de....... 

XIII 

De ób i to n.° . . . 

Faleceu em.. . ,distrito de...em (data do falecimento). 

XIV 

D e p e r f i l h a ç ã o e d e d e c l a r a ç ã o d e m a t e r n i d a d e n.°. . . 

Perfilhado por..., d e . . . anos, n o estado d e ..., natural d e . . . . e m . . . 

Ou 

n.°. . . 

Reconhecido(a) como fi lho (a) de anos no estado de 
natural de. . . , em... 

X V 

De r e c o n h e c i m e n t o j u d i c i a l n .° . . . 

Reconhecido como filho de..., de... anos, no estado de natural de ..., 
por sentença de . . . do tribunal de.. . 

XVI 

De a d o p ç ã o 

Por sentença de...de...de....proferida pelo tribunal d e . . . , foi decretada 
a adopção , s e n d o adoptante F . . . (nome comple to , idade, e s tado e 
naturalidade). 



XVII 
De afastamento da presunção de paternidade n.° . . 

Por decisão de...de...de..., proferida pela Conservatória de...foi declarado 
que o (a) registado(a) não beneficiou da posse de estado em relação à mãe 
e ao marido (ou ex-marido desta). 

XVIII 
De revisão d e sentença de adopção n.°... 

A sentença que decretou a adopção averbada sob o n°...foi revista por 
decisão de...de...de..., proferida no sentidode...(mencionar o conteúdo da 
decisão). 

XIX 
De emancipação concedida pelo t r ibunal 

ou p elo conselho d e família n 
Por (deliberação d o conselho de familia o u sentença do tribunal de 

...) proferida em ...de...de...de..., foi concedida emancipação.... 

XX 
De emancipação concedida pelo pal ou mãe n.°... 

Concedida emancipação pel (pai, mãe) em 
XXI 

De interdição ou inabilitação n.°... 
Interdito (ou inabilitado) por...(indicar a causa) por sentença de 
de ... de.... proferida pelo tribunal de ... 

X X I I 

De ausência n.°... 
Foi declarado ausente por sentença de de de proferida 
pelo tribunal de.... 

XXIII 
De tutela, administração de bens, curatela ou curadoria n.°... 

Foi instituída (tutela administração de bens, curatela 
ou curadoria provisória ou definitiva) por...(indicar a causa) por sentença 
de de de proferida pelo tribunal de 
e nomeado (tutor, administador ou curador) F. 

XXIV 
De morte presumida n.°... 

Foi declarada a morte presumida, com a data em... por sentença de ... de... 
de ..., proferida pelo tribunal de ... 

XXV 
De regulação e homologação do acordo do exercicio do poder 

parental e d e inibição e suspensão d esse poder e de providências 
dele limitativas ao nascimento dos filhos n.°... 

Regulado o exercício d o poder parental (ou homologado acordo do 
exercício do poder parental), nos termos da sentença de...de...de.... 
proferida pelo tribunal de ... 

Ou 
n.°... 

O (pal ou mãe) foi (inibido ou suspenso do exercício 
do poder parental), n os termos d a sentença de . . . d e . . . d e ..., proferida 
pelo tribunal de 

Ou 
N.°... 

Estabelecidas providências limitativas do poder parental a... (pai ou 
mãe), nos termos da sentença de ... de...de..., proferida pelo tribunal de .... 

Nota: Indicar em qualquer dos modelos, sendo caso disso, a pessoa ou 
entidade a quem o filho foi confiado, e o progenitor que exerce o poder 
parental, se não fora mesma pessoa. 

XXVI 
De mudança de nome n.°... 

Mudou o nome para...Despacho publicado no Boletim da República de ... 
Ou 

n.°... 
Mudou o nome para...,por efeito de ...(reconhecimento, adopção ou 

casamento), aque se refere o averbamento n°... 

Ou 
n.°... 

Mudou o nome para..,, nos termos da alínea d) ou da alinea e) do 
artigo 130° do Código do Registo Civil. 

B) Aos assentos de casamento 

I 
De dissolução por divórcio n.°... 

Dissolvido por divórcio decretado por sentença de ...de...de.„ transitada 
e m . . . d e de proferida pelo ... de ...[se o divórcio for decretado 
com o fundamento previsto na alínea d) do artigo 181 da lei da família, 
acrescentar-se-á a menção desta circunstância e a data do abandono fixado 
na sentença]. 

Ou 
n.°... 

Dissolvido por divórcio, por decisão de de de transitada 
em...de...de... proferida pela conservatória de... 

II 
De dissolução por óbito 

Dissolvido por óbito do cônjuge (marido ou mulher), falecido em... 
III 

De anulação, declaração e nulidade ou inexistência 
de casamento n.°... 

Anulado (declarado nulo ou inexistente) por sentença de ...de...de...., 
proferida pelo tribunal de... 

IV 
De separação de pessoas e bens ou só de bens n.°... 

Decretada a separação judicial de pessoas e bens (ou só de bens) por 
sentença de... de.. de transitada em julgado 
em ..., proferida pelo tribunal de ....[se a separação de pessoas e bens for 
decretada com fundamento previsto na alinea d) do artigo 181 da Lei da 
Família, acrescentar-se-á a menção desta circunstância e a data do abandono 
fixada n a sentença]. 

Ou 
n.°... 

Declarada a separação de pessoas e bens, por decisão de...de...de..., transitada 
em ...de...de..., proferida pela Conservatória ... 

V 
De conversão d a separação por divórcio n.°... 

A separação de pessoas e bens averbada sobo n.°....foi covertida em 
divórcio por sentença de ....transitada em... 

Ou 
n.°... 

A separação depessoas ebens averbada sob on° ...foi convertida em 
divórcio por decisão de ...de...de..., transitada em de de..... 
da Conservatória de ... 

VI 
De ausência 

n.°... 
O cônjuge...(marido ou mulher) foi declarado ausente e instituída 

curadoria (provisoria ou definitiva) por sentença de ... de ... de ..., proferida 
pelo tribunal de... 

VII 

De convenção antenupcial 
n.°... 

Foi celebrada uma convenção antenupcial outorgada em de 
de ... no cartório de..... em que se convencionou o regime de.... 

Ou 

n.°... 
Celebrada a convenção antenupcial, n os termos d o auto lavrado em... 

de ... de .... na Conservatória de ... tendo sido estipulado o regime de... 
VIII 

Da alteração d e regime debens convecionado 
ou legalmente fixadon N.°... 

Foi alterado o regime de bens ...(convencionado ou legal) por escritura 
outorgada no cartório d... em... no sentido de... 



IX 
De reconcil iação dos cônjuges n.°... 

Homologada a reconciliação dos cônjuges por sentença de ...de...de..., 
transitada e m de ...de... 

Nota; Os restantes modelos mantém-sé por não ter havido alteração 
neles. 

D) Aos assentos de óbito d e transladação n°.... 

Transladado para o cemitério d , alvará n° de de . . . de 

II 

De incineração n°... 
Incinerado e transladadas as cinzas para o cemitério d..., alvará n ° . . , 

de de... de... 
III 

De complemento do assento n°... 
O falecido (indicar o respectivo elemento e a via pela qual o funcionário 

dele teve conhecimento) 

E) Aos assentos de perfilhação 
I 

De assentimento do perf i lhado n°... 
O perfilhado prestou assentimento em . .. de.... de. . 

Ou 
O assentimento do perfi lhado foi reconhecido como prestado por 

sentença de de . . d e , proferida pelo tribunal de ... 

F) Aos assentos de tulela 

Administração de bens, curatela o u curadoria 

I 

De extinção n°.. . 
Extinta.. ( a tutela, administração de bens, curatela ou curadoria ) por., 

(indicar o facto ou a decisão que produziu o efeito referido). 

II 

De modificação n.°... 
Modificada a ... (tutela, administração, curatela ou curadoria) no sentido 

de . . , por. . (identificar o facto ou a decisão que produziu o efeito referido). 

G) Modelos comuns aos diversos assentos 

De declaração de inexistência ou nulidade 
e de cancelamento do assento n°... 

Foi declarado inexistente (ou nulo) pelo fundamento de . . . . e ordenado 
o se u cancelamento por sentença de... d e . de..., ou 

Ou 

Foi ordenado o cancelamento com fundamento... por despacho d e . . . 
de . . . . de ....de .... 

II 

De rectificação n°... 

Foi autorizada a rectificação no sentido d e . . . (indicara rectificação 
autorizada) por sentença d e . . . d e . . . d e . . . 

Ou 

Foi autorizadas rectificação no sentido de... por despacho de... do.... 

Observações 
1 a Os averbamentos são numerados pela forma indicada n o modelo 

dos livros d e assento, sendo a numeração privativa de cada assento. 
2.a Nos averbamentos que tiveram por base registos, boletins ou outros 

documentos avulsos, antes d o seu fecho, far-se-ão, respectivamente, as 
seguintes menções 

a) Assento n°...de ... ou averbamento n°... ao assento de ... n°... d e . . 
de .... de... 

b) Boletim n ° . . . . m a ç o n.° ano de... 
c) Documento n.° ., ano de... 

3.a No texto dos averbamentos devem omitir-se o mês e o ano do 
facto averbado ou do registo que lhe serviu de base, no caso de aquele ter 
ocorrido ou este ter sido lavrado n o mês e ano em que é lavrado o 
averbamento. Se o facto a averbar e o registo correspondente tiverem 
ocorrido e sido lavrado no mês anterior do ano corrente, mencionar-se-á 
apenas o respectivo mês. 

4.a Os averbamentos devem ser encerrados c o m a seguinte fórmula. 
Em . ..de...de... (assinatura abreviada). 

5.a N o caso de simultaneamente haver de a verbar-se mais de um 
facto, deve lavrar-se, sempre que possível, u m só averbamento que os 
contenha, observado n a s u a redacção o modelo correspondente a cada 
facto averbado, com as necessárias adaptações. 

6.a O averbamento relativo a factos para o s quais não se prescreva 
modelo especial deve obedecer, com as indispensáveis adaptações, a o 
modelo da espécie a que melhor se ajuste a natureza do facto que vai ser 
averbado. 

Modelo de livro «diário e de registo de emolumentos» 
Formato das folhas: 11/2 A4 (297mm x 315mm) 
Tipo e qualidade do papel: registo de 120g. 
Este modelo abrange duas folhas do livro aberto. 
Ano de.... 

Número 
de 

ordem 
Dia Requerimento 

Livro 
e 

folhas 

Emolumentos 

Da 
Conservatória 

Pessoais Multas Imposto 
de selos 

Despesas Total Observações 

Modelos de boletins para averbamentos 
Formato: A4 (210mm x 297mm). 
Tipo e qualidade do papel: EA, de 71 g. I 

Ano de 

Assento de casamento n.° 

Boletim n° 

Averbado e m ..../ 

efeito de averbamento ao assento de 

nascimento n.° de referente 

a / / 

(Emblema Nacional) 
Bolet im de casamento 

para averbamento ao nascimento 
Da . .d . . . para a...d... 

Assento de casamento n.° 
Boletim n.° 
Averbado e m /.... 
Devolvido o talão em ../.../... 

Assento de casamento n.° 
Data da devolução: 
Em / 

Para efeito do averbamento à margem 
do assento de nascimento n ° 

comunica-se que o registado contraiu 
casamento n n o 
dia de d e com 
F. natural d filho de 

ou O/A nubente adoptou os 
apelidos de de 

O Conservador o u Técnico 

Da d para a d 
O casamento do assento referenciado à 

margem foi averbado ao assento de 
nascimento n.°... do ano de.., desta... 

O conservador ou Técnico 

(a) Esta margem, destinada a permitir o arquivamento dos talões 
e boletins pelo sistema d e pregagem em pastas, deve ter largura mínima 
de 3 cm. 



Ano de Remetido à 
Assento de óbito n.° d Para e f e i t o d e 

Boletim n.° averbamento ao assento de 
Averbado e m . . . / . . . / . . . . . . nascimento n° d...... referente 
Devolvido o talão em ..../..../.... a / / 

(Emblema nacional) 
Bole t im de ób i to 

p a r a a v e r b a m e n t o a o n a s c i m e n t o 

Da... d... para a .. d... 

Ano de 
Assento de óbito n.° 
Boletim n.° 
Averbado em .../. / 
Devolvido o talão em ..../..../... 

Para ó efeito do averbamento à margem 
do assento de nascimento n.° 
referente a F ...de...anos, natural de..., 
filho de ... e de ..., lavrado nessa 

comunica-se que o registado faleceu n.... 

O Conservador ou Técnico 
Ano de 
Assento de óbito n.° 
Data da d evolução: 
Em / / 

O óbito do assento referenciado à 
margem foi averbado ao assento de 
nascimento n.°... do ano de ... desta.... 

O Conservador o u Técnico 

(a) Esta margem, destinada a permitir o arquivamento pelo si stema 
de pregagem em pastas, deve ter a largura mínima de 3 cm. 

(b) Se o falecido era casado, viúvo ou divorciado, referir-se-á 
o nome do outro cônjuge. 

(c) Sendo o boletim remetido pela conservatória do casamento, 
indicar-se-á a conservatória onde se encontra o assento 
de óbito. 

III 

Ano de 
Assento de óbito n.° 
Boletim n.° 
Averbado em .../.. / 

Remetido à ... de 
para efeito de averbamento ao 
assento de casamento n.° 

a / / 
(Emblema nacional) 

Bole t im de ób i to p a r a a v e r b a m e n t o ao c a s a m e n t o 

Da... d... para a .. d... 

Ano de 
Assento de óbito n.° 
Boletim n.° 
Averbado em .../... /.. 
Devolvido o talão em / /... . 

Ano de 
Assento de óbito n.° 
Data d a devolução.. / / 

O Conservador o u Técnico 

Para efeito de averbamento, 
comunica-se que F de anos, 
natural de filho de... e de 
faleceu ás ... horas do dia...de...de..., 
no estado de casado com F. 
... natural d..., com assento de 
casamento lavrado nessa... do ano 
de de de 

O Conservador ou Técnico 

O óbito do assento referenciado á 
margem foi averbado ao assento de 
casamento n.° ...do ano de... desta.... 

O Conservador ou Técnico 

(a) Esta margem, destinada a permitir o arquivamento dos talões 
e boletins pelo sistema de pregagem em pastas, deve ter a largura mínima 
de 3 cm. 

IV 
Ano de Remetido à de para e feito 
Assento de n.° do averbamento n.° ao assento 
Boletim n.° de n.°.... de referente 
Averbado em ....../ ... / a / / 

(Emblema nacional) 
Bole t im de a v e r b a m e n t o s 

D i v e r s o s 
Da... d... para a ..... d... 

Boletim 

Devolvido o talão em / /.... 

Assento (ou averbamento) de 

Boletim n.° 
Devolvido o talão em .../ / /... 

Para efeito de averbamento á 
margem do assento de n ° 
de .. referente a F. 
comunica-se que: ..., conforme 
assento (ou averbamento) n.° 
de lavrado nesta ......em 

O Conservador ou Técnico 

O facto que consta do assento (ou 
averbamento) referenciado á margem 
foi averbado ao assento de... n.° 

/. / 
O Conservador o u Técnico-

(a) Esta margem, destinada a permitir o arquivamento dos talões 
e boletins pelo sistema de pregagem em pastas, deve ter largura minima 
de 3 cm. 

Modelos de boletins previstos no artigo 287 
Formato: A4 (210mm x 297mm). 
Tipo e qualidade do papel: almaço, de 100g. 

I 
(Emblema nacional) 

Bole t im de n a s c i m e n t o 
... do Registo Civil d... 

Às horas e ..... minutos do dia ... de de , em nasceu 
um indivíduo do sexo a quem foi posto o nome completo de 
filho de . e de 

de de 
o 

No verso a conta do acto e o número do registo no diário. 

II 
(Emblema nacional) 
Bole t im de ó b i t o 

...do Registo Civil d... 
Às horas...horas e... minutos do dia...de...de..., em..., faleceu..., residente 

em..., filho de e de 
O 

de .....de 
No verso a conta e o número do registo diário. 

III 

(Emblema nacional) 
Bole t im de c a s a m e n t o 

...do Registo Civil de... 
Às,.. horas e ... minutos do dia ... de ... de... em ..., contraíram 

casamento..., residente em..., filho de...ede..., com..., residente em..., 
filha de ... e de 

O 

de de 
No verso a conta do acto e o número do registo diáno. 



Modelo de Certidões 

C e r t i d õ e s de n a r r a t i v a comple t a 
a ) De n a s c i m e n t o 

Certifico que no livro de assento de nascimento arquivado nesta 
referente ao de...,a folhas ...,existe um registo n.°...,do qual consta: 

No dia .... de .... de em distrito de nasceu um indivíduo 
do sexo.... a quem foi posto o nome completo de (a), filho de , 
no estado de ....., natural de , e de no estado de natural de......, 
neto paterno de e de e, materno de e de 

A margem do assento constam os averbamentos seguintes: (mencionar 
os factos a verbados e a sua data). 

(a) Se a composição originária do nome do registo tiver sido alterado 
por averbamento subsequente, mencionar-se-á aqui nome completo, tal 
como resultar da alteração averbada, omitindo-se a referência ao 
averbamento de alteração. 

b) De c a s a m e n t o 

Certifico que no livro de assentos de casamento arquivado nesta..., 
referente ao de..., a folhas..., existe um registo n.°..., no qual consta que: 

No dia...de...de..., n ..(lugar da celebração), distrito de..., contraíram 
casamento (a) .. F.., natural de ..., e F..., natural de .... ele filho de 
e de . . e ela filha de ... e de 

O casamento foi celebrado., convenção antenupcial (b). 
O/A nubente adoptou os apelidos .... 
A margem do registo constam os seguintes averbamentos: 

(a) Civil, religioso ou tradicional 
(b) Havendo convenção antenupcial, indicar o regime de bens 

convencionado. 
(c) D e óbi to 
Certifico que no livro de assento de óbito arquivado nesta..., referente 

ao ano de..., a folhas..., existe um registo n.° qual consta que: 
No dia...de...de..., em distrito de..., faleceu...,(a) F..., de... anos, natural 

de . . . . d i s t r i t o de ..... filho de e de no estado de (b). 
O falecido ......, herdeiros sujeitos a inventário obrigatório bens 

e ... testamento. 
À margem do registo constam os averbamentos seguintes: 
(a) Indicar a causa da morte. 
(b) Se o falecido for casado, viúvo ou divorciado, indicar-se-á o nome 

completo d o outro cônjuges. 

(d) De e m a n c i p a ç ã o conced ida p elos p a i s 

Certifico que no livro de assentos de emancipação arquivado nesta..., 
referente ao ano de ...,a folhas existe um registo n.° , 
do qual consta que: 

No dia de de ...., foi concedida a F. de anos, 
natural de distrito de filho de .... e de pel... (pai ou mãe), 
emancipação plena ou restrita a 

À margem do registo constam os averbamentos seguintes: 

E) D e emanc ipação c o n c e d i d a pelo c o n s e l h o d e f a m í l i a ou p e l o 
t r i b u n a l 

Certifico que no livro de assentos de emancipação arquivado nesta 
referente ao ano de.., a folhas..., existe um registo n.° 

do qual consta que: 
Por (decisão do conselho de família ou por sentença) proferida 

em .... de .... de..., no processo que decorreu aos termos no tribunal de 
foi concedida a F. ..., de...anos, natural de..., natural..., filho de... e de a 
emancipação ... (pela ou restrita a ...). 

À margem do assento constam os averbamentos seguintes: 
f) De e s t a b e l e c i m e n t o de m a t e r n i d a d e e d e p e r f i l h a ç ã o 

Certifico que no livro de assentos de declaração d e maternidade e de 
perfilhação arquivado nesta Conservatória, referente ao ano de 
existe um registo de .....n° .... ,do qual consta: 

Nome do filho: 
Data de nascimento: do mes de ..... do ano de 
Natural de distrito de 
Nome do Pai o u da mãe 
Idade 
Estado 
Natural de Distrito de 
Filiação 
Data de declaração de maternidade ou de perfilhação: dia .... do mês .... 

do ano de 
O perfilhado prestou assentimento á perfilhação (a). 
À margem do assento constam os averbamentos seguintes: (b) 
(a) Esta menção será feita quando constar do texto do assento de 

perfilhação. 
(b) Mencionares factos averbados e a sua data. 

g) De tutela, administração de bens, curatela ou curadoria 
Certifico que no livro de assentos de tutela, administração de bens, 

curatela e curadoria arquivado nesta Conservatôria, referente ao ano de..., 
a folhas..., existe um registo de (a)..., n.°..., do qual consta que; 

Por (b)... de ... de ... de ..., proferida no processo de (c) .... foi instituída 
(d)...por (e) ...,a (f)..., filho de...e de... (g)..., sendo, (h)... (i)..., que iniciou a 
sua gerência em...de....de... 

A margem do assento constam os averbamentos seguintes (j). 
(a) Tutela, administraçâo de bens, curatela ou curadoria 
(b) Despacho ou sentença 
(c) Mencionar a espécie do processo: inventário, interdição, etc. 
(d) Tutela, administração de bens, curatela ou curadoria provisória 

ou definitiva. 
(e) Indicar a causa genérica. 
(f) Nome completo, idade, estado, naturalidade e residência habitual 
(g) Nome completo dos país 
(h) Tutor, administrador ou curador. 
(i) Nome completo, estado e residência habitual. 
(j) Mencionar o facto averbado e a respectiva data. 

Modelo a que se refere a alínea a) do artigo 258 
Relação das pessoas falecidas no mês de .......... de e registadas 

na do Registo Civil de 
Distrito d e . Província de 

Data 
do 

óbito 

Nome 
do 

falecido 
Idade Estado 

Nome dos que 
sucederam nos 

bens 

Grau d e parentesco 
do sucessor segundo 

o direito civil 

Modelo de Cédula 

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

CÉDULA PESSOAL 

N.° Série 
Nome completo 
Filho de 
Natural de.... 
e de 
Natural de...... 
Nasceu no d ia de de 
em 
Distrito de..... 
Assento n° ....do ano de 

de de de 
O do Registo Civil 

Foi instituída tutela, para suprimento do poder parental, por decísão 
do Tribunal 

de de 
Tutor nomeado:... 
Assento n.° ....do ano de 

O do Registo Civil 

Foi emancipado em de de pelo 
Emancipação . 
Assento n do ano de da 

de de 
O d o Registo Civil 



Foi perfilhado em de de por .natural de.. 
Assento n.° do ano de da 

de de 
O do Registo Civil 

Foi interdito por...em...de...de..., por sentença proferida no processo 
n.° do tribunal 

Tutor nomeado: 
Assento n.° do ano de, 

de de de 
O...do Registo Civil 

Foi inabilitado por em de de 
por sentença proferida no processso n.° d o tribunal 

Curador nomeado: 
Assento n.° do ano de 

de de 
O do Registo Civil 

Contraiu casamento em de de na 
com no estado de natural de 

Assento n.° do ano de da 
de de 

O do Registo Civil 

Contraiu casamento em segundas núpcias, em de de .... 
na com no estado de .... natural de 

Assento n° do ano de da 
de de 

O..,do Registo Civil, 

O casamento registado sobo n.° do ano de da 
foi contraído com convenção antenupcial, sendo estipulado o regime de... 

Assento n.° do ano de 
de de 

O do Registo Civil, 

O casamento registado sob o n.°... do ano de da 
foi dissolvido por óbito do cônjuge em 

Assento n.° do ano de da 
de de 

O.....do Registo Civil, 

Outros assentos 

Averbamentos 

Vistos de actualização e conferência 


